
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 48 

DEL 18/04/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO (P.E.C.) 

“LOTTIZZAZIONE E DESTINAZIONE D’USO LOGISTICA” UBICATO IN ZONA D1A 

DEL P.R.G. VIGENTE. PROPONENTE: FAP INVESTMENTS S.R.L.. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  diciotto, del mese di aprile, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 56 del 16.04.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO (P.E.C.) 

“LOTTIZZAZIONE E DESTINAZIONE D’USO LOGISTICA” UBICATO IN ZONA D1A DEL 

P.R.G. VIGENTE. PROPONENTE: FAP INVESTMENTS S.R.L. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Dott. Domenico Miloscio 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- Il Comune di Pozzolo Formigaro è dotato di strumento urbanistico generale denominato 

“Variante strutturale 2006 al P.R.G.” approvata, con modifiche “ex officio”, con atto D.G.R. 

n. 14-1044 del 24/11/2010 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 48 

del 02/12/2010; 

- Con successivi atti D.C.C. n. 16 del 29/07/2017 è stata approvata la 1° Variante parziale che 

riguardava la reiterazione dei vincoli preordinati all’esproprio con D.C.C. n. 20 del 

31/07/2018 è stata approvata la 2° Variante parziale che riguardava modifica di destinazione 

d’uso per due aree (declassamento da zona residenziale a zona agricola e verde privato), 

trasformazione di una porzione di zona agricola in area SP per permettere l’insediamento di 

un’attività assistenziale in immobile dismesso all’uso agricolo, modifica parametri per la 

costruzione di ricovero attrezzi in area agricola (per soggetti non imprenditori agricoli) e con 

D.C.C. n. 18 del 18/05/2023 è stata approvata la Variante n. 3 al P.R.G. che riguardava la 

trasformazione di un’area da destinazione commerciale D2 ad industriale D1e ed un’area 

industriale D1 destinata a P.I.P. in area industriale destinata a P.E.C. di iniziativa privata; 

 

RILEVATO che l’area interessata ricade nella seguente zona: 

- Zona D1a – “BOERO” disciplinata dagli artt. 20 e 20 bis delle Norme di Attuazione, della 

superficie totale pari a mq. 121.134; 

- sui terreni di proprietà del proponente siti in Pozzolo Formigaro, Strada Alessandria, 

individuati catastalmente al F. 9 mapp. 11-49-50 per una superficie catastale complessiva di 

mq. 120.730; 

 

DATO ATTO: 



-  che in data 13/02/2013 con prot. 1579 è stato presentato, ai sensi dell’art. 43 della vigente 

Legge Urbanistica Regionale n. 56/1977 e s.m.i., dalla Soc. BOERO BARTOLOMEO 

S.P.A., con sede a Genova, Via Macaggi n. 19 (P. I.V.A. 00267120103) , in qualità di 

proprietaria, il progetto di piano esecutivo per la realizzazione di un intervento a fini 

industriali in attuazione delle previsioni di P.R.G.; 

- Che il suddetto progetto di Piano Esecutivo Convenzionato ha ottenuto parere favorevole 

della Commissione Edilizia in data 19/11/2013; 

- Che in data 13/06/2023 prot. 5210 è stata presentata istanza di voltura da parte della Società 

FAP INVESTMENTS S.R.L., con sede a San Zeno Naviglio (BS), Via Michelangelo 

Buonarroti n. 1, nella persona del Legale Rappresentante, in qualità di nuova proprietà 

dell’immobile, mantenendo invariato sia l’oggetto del P.E.C. che l’elaborazione progettuale;  

 

RILEVATO che le integrazioni al procedimento sono pervenute in data 08/03/2013 prot. 2267; in 

data 12/09/2013 prot. 7201; in data 10/10/2014 prot. 8242; in data 28/01/2015 prot. 809; in data 

17/04/2015 prot. 3553; in data 13/06/2023 prot. 5210, in data 04/01/2024 prot. 120; a cui sono 

seguiti altrettanti procedimenti istruttori;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 10 del 28/02/2024 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico ad 

oggetto “Provvedimento di accoglimento del piano esecutivo convenzionato “LOTTIZZAZIONE E 

DESTINAZIONE D’USO LOGISTICA” ubicato in zona D1a del P.R.G. vigente – Strada 

Alessandria (art. 43 L.R. 56/1977 e s.m.i.) in attuazione dell’area D1a – artt. 20 e 20 bis Norme di 

Attuazione del P.R.G.; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del medesimo comma dell’articolo di cui sopra il Piano Esecutivo è 

stato depositato e pubblicato in pubblica visione per 15 giorni consecutivi e precisamente dal 

13/03/2024 al 28/03/2024 compresi sul sito informatico del Comune e all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune; 

 

VERIFICATO che nei successivi 15 giorni (e cioè fino al 12/04/2024) non sono pervenute 

osservazioni; 

 

CONSIDERATO che il summenzionato progetto di PEC si compone dei seguenti elaborati non 

allegati alla presente deliberazione, ma depositati agli atti: 

 Elaborato n. 1B Rilievo – Planimetria Generale; 

 Elaborato n. 2B Progetto – Planimetria Generale e sezione laghetto; 

 Elaborato n. 3B bis Progetto – Planimetria con calcolo superfici e verifica dei parametri 

urbanistici; 

 Elaborato n. 4B Progetto - Planivolumetrico; 

 Elaborato n. 5B Progetto – Planimetria generale con individuazione delle opere di 

urbanizzazione; 

 Elaborato n. 6B Progetto – Schema smaltimento acque bianche; 

 Elaborato n. 7B Progetto – Dettaglio tubazioni rete acque nere e potabili; 

 Elaborato n. 8B Progetto – Stralcio planimetria generale con indicazione nuova viabilità su 

S.P. 35 bis dei Giovi; 

 Relazione Tecnica; 

 Norme di Attuazione del PEC; 

 Documentazione cartografica; 

 Documentazione fotografica; 

 Fotoinserimento; 

 Relazione geologica geotecnica aggiornata 2023; 

 Relazione idraulica; 

 Computo metrico estimativo delle opere di urbanizzazione aggiornato 2023; 

 Schema di Convenzione; 



 

VISTO lo Schema di convenzione urbanistica – Piano attuativo di iniziativa privata denominato 

“LOTTIZZAZIONE E DESTINAZIONE D’USO LOGISTICA” facente parte del summenzionato 

progetto di PEC e allegato alla presente deliberazione per esserne parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che i Proponenti provvederanno direttamente all’esecuzione delle opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria dell’importo di € 585.351,74, per la realizzazione delle quali è 

previsto il deposito di specifica polizza fideiussoria dell’importo complessivo pari a € 643.887,00 (€ 

585.351,74 + I.V.A. 10% = € 643.887,00), stipulata con versamento di rata unica di premio, 

prestata con rinuncia esplicita al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e non 

trova applicazione l’art. 1944, secondo comma, del Codice Civile, nonché la rinuncia espressa 

all’eccezione di cui all’art. 1957, secondo comma, del Codice Civile. In ogni caso i Proponenti 

saranno obbligati in solido con i fideiussori. La Fideiussione è operativa e soggetta ad escussione a 

semplice richiesta del Comune, senza necessità di preventiva diffida o messa in mora, col solo 

rilievo dell’inadempimento. 

 

PRESO ATTO che la Variante Parziale n. 3 al P.R.G., approvata con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 18/05/2023, è stata sottoposta a V.A.S., con esito favorevole, proprio per aree a 

destinazione Industriale/Artigianale contigue a quelle in esame; 

 

VALUTATO che il vigente P.R.G. approvato con D.G.R. n. 14-1044 del 24/11/2010 prevede trai 

suoi elaborati il documento “Analisi di compatibilità ambientale” di cui alla L.R. 40/1998 che 

definisce l’assetto localizzativo delle nuove previsioni e delle dotazioni territoriali, gli indici di 

edificabilità, gli usi ammessi e i contenuti planovolumetrici, tipologici e costruttivi degli interventi, 

dettando limiti e condizioni di sostenibilità ambientale delle trasformazioni previste; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. : “Per i piani e i programmi di 

cui al comma 2 che determinano l’uso di piccole aree a livello locale e per le modifiche minori dei 

piani e dei programmi di cui al comma 2, la valutazione ambientale è necessaria qualora l’autorità 

competente valuti che producano impatti significativi sull’ambiente, secondo le disposizioni di cui 

all’art. 12”; 

 

RILEVATO che la zona a PEC D1a per la sua destinazione urbanistica industriale di limitata 

dimensione, non comporta alcuna valutazione di assoggettabilità alla procedura di V.I.A., in 

applicazione del D.Lgs. 334/1999 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO altresì che l’allegato A alla DGR n. 10-4161 del 26/11/2021, non prevede 

l’acquisizione del parere preventivo ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i , ma dovrà 

comunque essere prodotta la necessaria documentazione prevista dal medesimo atto regionale; 

Preso atto della relazione illustrativa del Sindaco; 

Dopo costruttiva discussione; 

 

RICHIAMATO il proprio ruolo di autorità competente ai sensi Art. 5 comma 1 lett. p) del citato 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 56/1977 e s.m.i. ed in particolare l’art. 43; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

RITENUTA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 43 co.5 L.R. 56/1977, come modificato 

dall’art. 56 co. 4 L.R. 3/2013 attuativa dell’art. 5 co. 13 lett. b) D.L. 70/2010 convertito in L. 

106/2011 e dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000 la competenza della Giunta Comunale a deliberare in 

merito; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal 

Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile nonché dal Segretario 

Comunale in merito alla legittimità della proposta di delibera;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) DI APPROVARE, per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti della normativa in 

premessa riportata, il progetto di Piano Esecutivo Convenzionato (PEC) D1a denominato 

“LOTTIZZAZIONE E DESTINAZIONE D’USO LOGISTICA” presentato, ai sensi dell’art. 43 

della vigente Legge Urbanistica Regionale n. 56/1977 e s.m.i.,da FAP INVESTMENTS S.R.L. 

(Partita I.V.A. 02587070984), con sede a San Zeno Naviglio (BS), Via Michelangelo Buonarroti 

n.1, nella persona del Legale Rappresentante,  in qualità di proprietaria, per l’attuazione della  

Zona D1a – “BOERO” disciplinata  dagli artt. 20 e 20bis delle Norme di Attuazione del vigente 

P.R.G., sull’area censita a al F. 9 mapp. 11-49-50, per una superficie complessiva, risultante da 

rilievo topografico, pari a mq. 121.134,00, consistente nella realizzazione di un lotto edificatorio 

a destinazione industriale, in attuazione del vigente P.R.G., costituito dagli elaborati non allegati 

alla presente deliberazione, ma depositati agli atti: 

- Elaborato n. 1B Rilievo – Planimetria Generale; 

- Elaborato n. 2B Progetto – Planimetria Generale e sezione laghetto; 

-  Elaborato n. 3B bis Progetto – Planimetria con calcolo superfici e verifica dei parametri 

urbanistici; 

- Elaborato n. 4B Progetto - Planivolumetrico; 

- Elaborato n. 5B Progetto – Planimetria generale con individuazione delle opere di 

urbanizzazione; 

- Elaborato n. 6B Progetto – Schema smaltimento acque bianche; 

- Elaborato n. 7B Progetto – Dettaglio tubazioni rete acque nere e potabili; 

- Elaborato n. 8B Progetto – Stralcio planimetria generale con indicazione nuova viabilità su 

S.P. 35 bis dei Giovi; 

- Relazione Tecnica; 

- Norme di Attuazione del PEC; 

- Documentazione cartografica; 

- Documentazione fotografica; 

- Fotoinserimento; 

- Relazione geologica geotecnica aggiornata 2023; 

- Relazione idraulica; 

- Computo metrico estimativo delle opere di urbanizzazione aggiornato 2023; 

- Schema di Convenzione; 

3) DI APPROVARE lo Schema di convenzione urbanistica – Piano attuativo di iniziativa privata 

denominato “LOTTIZZAZIONE E DESTINAZIONE D’USO LOGISTICA” facente parte del 

summenzionato progetto di PEC e allegato alla presente deliberazione per esserne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) DI DARE ATTO  che il Proponente provvederà direttamente all’esecuzione delle opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria dell’importo di € 585.351,74, per la realizzazione delle 

quali è previsto il deposito di specifica polizza fideiussoria dell’importo complessivo pari a € 

643.887,00 (€ 585.351,74 + I.V.A. 10% = € 643.887,00), stipulata con versamento di rata 

unica di premio, prestata con rinuncia esplicita al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale e non trova applicazione l’art. 1944, secondo comma, del Codice Civile, 

nonché la rinuncia espressa all’eccezione di cui all’art. 1957, secondo comma, del Codice 



Civile. In ogni caso il Proponente sarà obbligato in solido con i fideiussori. La Fideiussione è 

operativa e soggetta ad escussione a semplice richiesta del Comune, senza necessità di 

preventiva diffida o messa in mora, col solo rilievo dell’inadempimento. 

 

5) DI STABILIRE che la suddetta Convenzione Urbanistica sarà registrata e trascritta presso i 

competenti Ufficio del Registro e Conservatoria dei Registri Immobiliari con oneri economici 

totalmente a carico del Proponente; 

 

6) DI PRENDERE ATTO che le opere di urbanizzazione proposte saranno attuate previa 

presentazione del progetto esecutivo, ed acquisizione del parere favorevole degli Enti 

coinvolti nel procedimento, con atto all’uopo dedicato; 

 

7) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tecnica ad intervenire alla sottoscrizione della 

convenzione approvata entro anni uno dalla data di esecutività della presente Deliberazione, 

pena la decadenza della stessa, nonché ad accettare l’introduzione nello schema di 

convenzione approvato con la presente eventuali variazioni di carattere formale che non ne 

alterino il contenuto sostanziale ed a sottoscrivere tale atto; 

 

8) DI DARE ATTO che ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 

218/2011 e s.m.i. saranno aggiornati i documenti di programmazione così da consentire 

l’accertamento dell’entrata e la registrazione della spesa; 

 

9) DI DARE ATTO che l’allegato A alla DGR n. 10-4161 del 26/11/2021, non prevede 

l’acquisizione del parere preventivo ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. , ma 

dovrà comunque essere prodotta la necessaria documentazione prevista dal medesimo atto 

regionale; 

 

10) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 40, co. 7 della L.R. 56/1977 e s.m.i. non è necessaria la 

verifica di assoggettabilità alla V.A.S. in quanto il P.R.G. vigente era già stato sottoposto ad 

analisi di compatibilità ambientale ai sensi della L.R. n. 40 del 14/12/1998 e s.m.i. e la 

Variante Parziale n. 3 al P.R.G. approvata con D.C.C. n. 18 del 18/05/2023, riguardante la 

Zona Industriale D1e confinante, è stata sottoposta a V.A.S. con esito positivo; 

 

11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

12) DI DICHIARARE, con separata votazione e sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  23 aprile 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  03 maggio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

23 aprile 2024 al  08 maggio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  23 aprile 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 23 aprile 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


